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معاون آموزش و پیشگیری آتش نشانی استان خراسان رضوی گفت: بعد از آتش سوزی دو برج بلند درمشهد  ویرایش مبحث 3 مقررات ملی آغاز شد و در 
ابتدای سال 1396 این مبحث به سازمان های مربوط ابلاغ و در تیرماه امسال اجرایی شد که در این مقررات جدید موضوعاتی از قبیل نما، مدیریت و 
تعداد زیادی از نقاط ضعف موجود در این مبحث برطرف شد.

تعداد زیادی از نقاط ضعف موجود در مبحث سوم 
مقررات ملی ساختمان برطرف شده است

گزارش

خطر در کمین 320 ساختمان  بزرگ مشهد
مبحث 22 مقررات ملی ساختمان همچنان خاک می خورد

حل جدول شماره 7003
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بعد از آتــش ســوزی در بــرج سلمان مشهد و یکی دیگر از 
ساختمان های بلند این شهر جلساتی تشکیل شد و درهمان 
روزهــا موضوع مبحث 22 مقررات ملی ساختمان پیش 
کشیده شد مبحثی که در آن بر رعایت ایمنی ساختمان 
تأکیدهای زیادی انجام گرفت. این مبحث شامل مواردی 
از قبیل نظام های اداری )که مربوط به نگهداری ساختمان، 
وظایف مسئول نگهداری، مصالح و تجهیزات و... می شود(، 
معماری و سازه، نور،تهویه و شرایط سکونت، تأسیسات 
مکانیکی، تأسیسات بهداشتی، تأسیسات برقی، تأسیسات 
گاز ساختمان، حفاظت در برابر حریق و آسانسورها و پلکان 

برقی است.
سؤال این جاست که مبحث 22 مقررات ملی ساختمان و 
موضوع ایمنی ساختمان های بلندمرتبه در مشهد به چه 
میزان اجرا می شود؟ برای رسیدن به پاسخ این سوال، با 
تعدادی از مسئولان استان خراسان رضوی به گفت وگو 

نشستیم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

از ویرایش مبحث 3 مقررات ملی تا اجرا	 
معاون آمــوزش و پیشگیری آتش نشانی استان خراسان 
رضوی، آتش پاد دوم غلامحسین حاجی زاده درباره اجرای 
آیین نامه های مربوط به ایمنی ساختمان های بزرگ به 
خراسان رضوی گفت: در زمان آتش سوزی در برج سلمان 
هیچ گونه  افتاد  اتفاق  نما  ساخت  در  ضعف  علت  به  که 
آیین نامه ای درباره نمای ساختمان وجود نداشت و بعد از   
آن بود که آیین نامه ای از سوی سازمان برنامه وبودجه ابلاغ 
شد که از آن تاریخ به بعد، نماهای کامپوزیت باید طبق این 
آیین نامه نصب شوند و همچنین کامپوزیت هایی که نصب 
می شود باید از نوع نسوز یا دیرسوز باشد و از طرفی باید 
نصب آن هم توسط کسانی انجام شود که گواهی نامه فنی را 
دریافت کرده اند. وی افزود: مرکز تحقیقات راه و ساختمان 
هم در زمینه ایمنی ساختمان های بلندمرتبه اقداماتی را 
انجام داده است. این مرکز امروز به نماهایی اجازه استفاده 
در ساختمان داده است که دارای گواهی نامه فنی باشند. 
اخذ این گواهی نامه تا قبل از ابلاغ آیین نامه از سوی سازمان 
برنامه وبودجه اجباری نبود و همین موضوع باعث به وجود 
آمدن اشکالاتی در ایمنی ساختمان شده بود که با ابلاغ این 

آیین نامه یکی از مشکلات موجود برطرف شد.
معاون آمــوزش و پیشگیری آتش نشانی استان خراسان 
ــوزی دو برج  ــش س رضـــوی خــاطــرنــشــان کـــرد: بعد از آت
در  مشابه  اتفاقات  از  پیشگیری  هــدف  درمشهدبا  بلند 
ساختمان های بلندمرتبه، ویرایش مبحث 3 مقررات ملی 
آغاز شد و در ابتدای سال 1396 این مبحث به سازمان های 
مربوط ابــلاغ و در تیرماه امسال اجرایی شد که در این 
مقررات جدید موضوعاتی از قبیل نما و مدیریت مورد توجه 
قــرار گرفت و تعداد زیــادی از نقاط ضعف موجود در این 
مبحث برطرف شد که این اصلاحات باعث می شود که دست 
نظام مهندسی و آتش نشانی در کنترل ساختمان های در 

حال ساخت بیشتر باز باشد.

320 ساختمان بزرگ ناایمن در مشهد	 
آتش پاد دوم غلامحسین حاجی زاده  درباره ساختمان هایی 
که درگذشته ساخته  شــده و مجوز بــهــره بــرداری گرفته 
است، گفت: تعداد ساختمان هایی که شامل این موضوع 
ــاره ایمنی  می شود در مشهد به عدد 320 می رسد. درب
ایــن ساختمان ها حتی بدیهی ترین اقــدامــات اولــیــه را 
انجام نداده اند و هیچ قانون مدونی مبنی بر اصلاح این 
ساختمان ها که الــزام اجرایی داشته باشد وجود ندارد. 
جایگاه های قانونی و مسئولان رسیدگی کننده  به این موارد 

از جایگاه اجرایی مناسب و قدرتمندی برخوردار نیستند.
وی تاکید کرد: البته درباره این نوع ساختمان ها باید یادآور 
شوم که توسط شورای شهرمشهد یک آیین نامه به تصویب 
رسیده است که به مالکان این ساختمان ها ابلاغ شده و 
این افراد را به تجهیز ساختمان هایشان به وسایل ایمنی 
ملزم کرده است اما به دلیل این که این آیین نامه ابلاغی، 
آیین نامه ای کشوری نبوده و از قدرت الــزام آوری بالایی 
برخوردار نیست، بسیاری از مالکان از تجهیز ساختمان ها 
خودداری و تنها تعداد اندکی از این افراد اقدام به تجهیز 
آن ها می کنند. به همین دلیل روند اصلاح این ساختمان ها 
با کندی پیش می رود. ما در مشهد تعداد زیادی هتل، بازار 

و ساختمان بزرگ داریم که 30 یا 40 سال پیش ساخته 
شده، اما این اماکن هیچ الزامی به گرفتن تأییدیه امنیت از 
آتش نشانی ندارند و هرسال تنها برای ترمیم یا رنگ آمیزی 
اقدام می کنند و باید درباره این اماکن یادآور شویم که اگر به 
امور رسیدگی نشود اتفاقات ناگواری رخ خواهد داد. اگر به 
مسائل مربوط به ایمنی این ساختمان ها بی توجه باشیم، با 
توجه به اهمیت مشهد در سطح بین المللی به واسطه حضور 

زائران در این شهر باید منتظر حوادث ناگواری باشیم.

دو اصل فراموش شده	 
معاون آمــوزش و پیشگیری آتش نشانی استان خراسان 
رضــوی بــا ضـــروری دانستن لــزوم آمـــوزش ساکنان هر 
ساختمان و تجهیز ساختمان گفت: قبل از ورود آتش نشانی 
به محل حادثه امکانات ساختمان و آموزش دو اصل هستند 
که می توانند کمک بزرگی به جلوگیری از حوادث داشته 
باشند اما متأسفانه این دو اصل فراموش شده اند و در زمان 
بروز حادثه و وارد آمدن خسارات به این گونه ساختمان ها 
آتش نشانی هاست.  ــوی  ــه س ب ــادات  ــق ــت ان پیکان  نــوک 
درصورتی که باید توجه داشــت که دو اصل اول آموزش 
ساکنان و امکانات ساختمان است و حضور آتش نشان ها 
به عنوان سومین رکن اصلی در هنگام بروز حادثه است. 
ــرده ایــم کــه ساکنان این  ــلام ک مــا بــارهــا بــه مسئولان اع
ساختمان ها و بازارها باید آموزش های لازم را ببینند اما 
آیین نامه ای مبنی بر اخذ تاییدیه و گواهی نامه سالانه 
ــا و  ــازاره ــت و درنتیجه ب ــع نشده اس از آتش نشانی وض
از  اگــر  حتی  ساخته شده اند  که  بزرگی  ساختمان های 
لحاظ امنیت اشکالات زیادی داشته باشند هیچ الزامی به 
انجام اقدامات پیشگیرانه و تجهیز ساختمان ها به وسایل 
آتش نشانی ندارند.حاجی زاده گفت: قبلًا بعضی از مباحث 
در مقررات ملی ساختمان وجود داشت که اگرچه درباره 
یک موضوع صحبت می کرد اما در اجرا دو مطلب متناقض 
را بیان می کرد. بعد از بررسی هایی که انجام شد امروز 
شاهد این ماجرا هستیم که این ضوابط یکپارچه شده است 
مثلًا درباره ارتفاع نرده ها، مبحث 4 مقررات ملی ارتفاع 
نرده ها را 80 سانت اعلام می کرد و در مبحث سه مقرارت 
ملی ساختمان ارتفاع نرده 90 تا یک متر و 10 سانتی متر 
اعلام شده بود که هر دو مورد هم لازم الاجرا بود که موارد 

این چنینی اصلاح شد.

مجوزهایی که تأثیر اجرایی چندانی ندارد	 
همچنین امیر عزیزی مدیربحران شهرداری مشهد در ابتدا 
به تشریح ماده 54 قانون امــداد و نجات کشور پرداخت و 
گفت: »درباره ایمنی اماکن در ماده 54 قانون امداد و نجات 
کشور که در سال 1382 توسط هیئت وزیران، مصوب شده 
آمده است که ساختمانی که در آن 25 نفر زندگی کنند یا 
25 نفر در آن رفت وآمد داشته باشند یا بالای شش طبقه 
ارتفاع داشته باشد باید در آن محل گروه مدیریت بحران 
تشکیل شود.«عزیزی خاطرنشان کرد: »در کشور ما نظارت 
بر ایمنی ساختمان به دو بخش تقسیم می شود 1- نظارت 
قبل از ساخت و بهره برداری 2- نظارت بعد از بهره برداری. 
درباره نظارت بر ساختمان ها قبل از ساخت و بهره برداری 
نظارت های جامعی وجــود دارد اما بعد از بهره برداری، 
ساختمان دیگر کنترل و مدیریتی وجود ندارد یا این کنترل ها 
به صورت بسیار ضعیف اجرایی می شود. بعد از اتمام مراحل 
ساخت، اگر سیستم های تأمین کننده ایمنی از قبیل سیستم 
اطفای حریق از کار بیفتد هیچ کس پیگیر تعمیر آن نیست و به 
عبارتی سیستم های ایمنی در ساختمان ها از دید مالکان آن 
ساختمان ها امری بی اهمیت است.«وی در ادامه خاطرنشان 
کرد: »یکی از موارد جالب توجه درباره ایمنی در ساختمان ها 
به صورت کلی، این موضوع است که هم اکنون مجوزهایی از 
سمت دادستانی به شهرداران همه مناطق ابلاغ شده است 
و طبق این مجوزها شهرداران می توانند از ادامه فعالیت هر 
ساختمانی که ازنظر ایمنی ایراد دارد جلوگیری کنند یا 
این که خود شهرداری وارد عمل شود و آن ایراد را برطرف 
و صورت حساب مذکور را با 15 درصد جریمه برای مالک 
ــال کند. این یکی از رویکردهاست که هم قانونمند  ارس
است هم قابل اجرا. اگرچه این اختیار به شهرداران مناطق 
مختلف داده شده است ولی چندان تأثیری در ایمن سازی 
ساختمان های بزرگ نداشته است و بعضی از شهروندان به 
هر طریقی که شده این قانون را دور می زنند و درنتیجه این 

اختیار بخشی به شهرداران هم، کار به جایی نمی  رسد.«

طرح دوام در مشهد اجرایی شد	 
عزیزی در ادامه از رونمایی طرح »دوام« طی ماه های گذشته 
خبر داد و گفت: در راستای کمک به ایمن سازی ساختمان ها 
طرح دوام اماکن را چند ماه پیش رونمایی کردیم. دوام در 
اصل مخفف داوطلبان اضطراری محلات است که مختص 
چند مجموعه است که شامل اول ( مجتمع های مسکونی که 
بیست واحد به بالا دارند دوم( مساجد، سوم( مجتمع های 
مسکونی و چهارم( مدارس است. در هرکدام از این موارد 
چهار نفر را به عنوان نماینده انتخاب کرده ایم و به آن ها 
آموزش مدیریت بحران می دهیم. این چهار نفر به عنوان رابط 

بین ما و مجتمع هایشان هستند و بعد از آموزش به شناسایی 
نقاط ضعف درباره ایمنی محل فعالیتشان می پردازند و این 
نکات را برای رسیدگی، به مدیریت بحران شهرداری ها 
اعلام می کنند.وی افزود: در این  روش خود مردم مشکلات 
ایمنی محل سکونت خــودرا حل می کنند و این طرح در 
نقاط مختلف به صورت نمونه اجرا شده است و امیدواریم 
به زودی در تمام شهر مشهد اجرا شود.عزیزی خاطرنشان 
کرد: یکی از اقدامات دیگر ما اجرای مانور به صورت کاملًا 
شهروندی است. با این هدف که مشارکت شهروندان را 
به صورت واقعی داشته باشیم و این آگاهی را به مردم منتقل 

کنیم که هر شهروند می تواند عضوی از اعضای گروه های 
مدیریت بحران باشد و با آموزش های این چنینی است که ما 
می توانیم شاهد کمترین خسارات درزمان وقوع حادثه یا در 

شرایط بحرانی باشیم.

ایمنی ساختمان ها نیازمند همکاری عموم مردم است	 
راه و شهرسازی یکی ازاداراتی است که وظیفه رسیدگی به 
ایمنی ساختمان های بزرگ را بر عهده دارد. احسان فرشته 
پور، رئیس اداره نظام مهندسی و مقررات ملی ساختمان 
اداره کل راه و شهرسازی خراسان رضوی درباره وظایف 
این اداره کل گفت: وزارت راه و شهرسازی باهدف بالا بردن 
ایمنی ساختمان های بــزرگ اقدامات زیــادی را تا امروز 
انجام داده که یکی از آن ها ابلاغ ویرایش جدید مبحث سوم 

مقررات ملی ساختمان است.
فرشته پور درباره مبحث 3 مقررات ملی ساختمان گفت: 
مبحث سوم به ایمنی ساختمان ها در برابر حریق می پردازد 
که آخرین ویرایش آن در سال 1392 انجام شد و بعد از 
حریق و آتش سوزی هایی که اتفاق افتاد مبحث سوم مقررات 
ملی ساختمان چاپ و در تیرماه امسال ابلاغ و اجرایی شد. 
در همین راستا کلاس های آموزشی را داشتیم و بحث 

بازرسان ابلاغاتی را داشته ایم.
وی افزود: ویرایش جدید مبحث سوم اتفاقات خوشایندی را 
درزمینه مقابله با حریق و ایمنی به دنبال دارد و اقدام دیگری 
که در این باره انجام شد پرداختن به موضوع صلاحیت 

بازرسان این ساختمان ها بود که موردبررسی قرار گرفت.
در همین راستا درباره مبحث 22 ساختمان جلساتی را با 
شرکت گاز گذاشته ایم و سعی داریم در زمینه های دیگر هم 

اقداماتی را انجام دهیم.
فرشته پور خاطرنشان کــرد: اجرایی کــردن مبحث 22 
مقررات ملی ساختمان به فرهنگ سازی هایی در بین مردم 
نیاز دارد و در خلال این فرهنگ سازی ها باید عموم مردم را 

به همکاری با سازمان های مجری ترغیب کنیم.
رئیس اداره نظام مهندسی و مقررات ملی ساختمان راه 
ــروز ما گام به گام  و شهرسازی استان تصریح کــرد: تا ام
ــررات ایمنی را از  ــق فعالیت هایی انــجــام داده ایــــم و م
ساختمان های بلند و ویژه شروع کرده ایم و به مرورزمان این 

مقررات را در ساختمان های کوچک تر هم اجرا می کنیم.

از ادامه فعالیت ساختمان های ناایمن جلوگیری می شود	 
همچنین فرامرز ذوقی معاون فنی سازمان نظام مهندسی 
ساختمان خراسان رضوی دربــاره اقدامات انجام شده 
در زمینه ایمن سازی ساختمان های بزرگ به خراسان 
رضوی گفت: سازمان نظام مهندسی ساختمان به همراه 
دیگر سازمان ها باهدف بررسی ایمنی ساختمان های 
بزرگ و بلندمرتبه بعد از حوادثی که در مشهد و کشور در 
این اماکن اتفاق افتاد شروع به ارزیابی مجدد مقررات 
مربوط به ساختمان های بلندمرتبه و بزرگ کرد.ذوقی 
درباره ساختمان های بلندمرتبه گفت: به ساختمان هایی 
بلندمرتبه می گوییم که زیربنای آن از پنج هــزار متر یا 
طبقات آن از 10 سقف بیشتر باشد. ما به عنوان یکی از 
مسئولان رسیدگی به ایمنی این ساختمان ها بازدیدهایی 
را در شهر با کمک شهرداری و آتش نشانی و دیگر نهادهای 
مسئول انجام داده ایــم و نقاط ضعف این ساختمان ها 

شناسایی شده است.
 بعد از شناسایی طی چند مرحله به مالکان یا ساکنان 
تذکراتی داده و آسیب های موجود در این ساختمان ها 
اعلام شده است. در ادامه برای رفع این آسیب ها مهلتی به 
مالکان داده شد که بعضی از مالکان این فرصت را غنیمت 
دانستند و اشکالات را برطرف کردند و بعضی دیگر هم در 
حال برطرف کردن اشکالات موجود هستند.معاون فنی 
نظام مهندسی خراسان رضوی خاطرنشان کرد: باوجود 
شناسایی اشکالات مربوط به ایمنی در بسیاری از این 
ساختمان ها بازدیدهای ما همچنان ادامه دارد و چنان 
چه ساختمانی قادر به برطرف کردن مشکلاتش نباشد 
این امکان وجود دارد که از ادامه فعالیت آن جلوگیری 
شود و این بخشی از اقدامات اجرایی نظام مهندسی بعد 
ــوادث آتــش ســوزی چند بــرج و ساختمان بــزرگ در  از ح

مشهد بود.
ذوقی افزود: درباره اقدامات انجام شده در زمینه  مبحث 22 
مقررات ملی ساختمان باید به این نکته اشاره کنیم که درباره 
گاز قبل از حوادثی که اتفاق افتاد آیین نامه هایی تنظیم شده 

بود و هم اکنون ناظران باید تعیین شوند ولی برای دیگر 
آیتم های این مبحث که به موضوعاتی از قبیل سازه، نما و... 
می پردازد ما در آیین نامه ها ضعف هایی داریم که باید هر چه 
سریع تر برطرف شود و به محض این که ما بتوانیم مجوزهای 
لازم را برای شرکت های کنترل کننده صادر کنیم موضوع 

مفاد مبحث 22 هم اجرایی می شود.
مهندس ذوقی درباره ساختمان هایی که سال ها پیش به 
بهره برداری رسیده اند و چگونگی نظارت بر رعایت ایمنی 
آن ها گفت: وظیفه نظام مهندسی تا قبل از ساخت و به پایان 
رسیدن پــروژه ساختمانی)صدور پایانکار بهره بــرداری( 
است وسعی ما بر این است که تا قبل از این که یک ساختمان 
موفق به اتمام عملیات ساختمانی و اخذ پروانه بهره برداری 
شود کنترل های لازم را بر آن انجام دهیم و برای رسیدن 
به شهری ایمن قطعاً این نیاز وجــود دارد که شهرداری 
همکاری های لازم را با ما داشته باشد و این فرصت را به ما 
بدهد تا کنترل های لازم را به صورت کامل انجام دهیم و تا 
قبل از اتمام کنترل ها مجوز بهره برداری به هیچ ساختمانی 
ــه داد: چنان چه ایــن همکاری از سمت  نــدهــد.وی ادام
شهرداری با نظام مهندسی ساختمان انجام شود طبیعتاً 
چرخه بازرسی ها کامل خواهد شد ولی اگر سازمان ها باهم 
هماهنگ نباشند این امکان وجود دارد که فرد یا افرادی 
از این نقطه ضعف سوءاستفاده و مجوزهای لازم را قبل از 
گرفتن تأییدیه ایمنی ساختمان اخذ کنند و درنتیجه در 

آینده شاهد حوادث غیرقابل جبرانی باشیم.
فرامرز ذوقی دربــاره این سؤال که ناهماهنگی ها بیشتر 
انجام می گیرد گفت: عملکرد  از جانب کــدام سازمان 
شهرداری در زمینه همکاری با سازمان مهندسی اکنون 
نسبت به گذشته مناسب است ولی ما انتظار بیشتری از 

شهرداری ها داریم.

مصالح استاندارد و نیروی کار ماهر	 
ذوقــی ضمن اشــاره به کم رنگ بــودن نظارت ها، به لزوم 
حضور کارگران ساختمانی ماهر و دارای گواهی نامه و 
همچنین نیاز به استفاده از مصالح ساختمانی استاندارد 
اشاره کرد و گفت: برای رسیدن به ساختمان های ایمن به 
تلاش بیشتری درزمینه مهندسی و حضور پررنگ تر ناظران 
نیاز داریم و موضوعی که اهمیت آن به مراتب می تواند نقش 
تعیین کننده ای داشته باشد استفاده از مصالح استاندارد و 

نیروی کار ماهر است.
 ما در زمینه کارگر ماهر این روزها با مشکل روبه رو هستیم 
چراکه تعداد زیادی از این کارگران گواهی نامه تخصصی و 
صلاحیت حرفه ای لازم را ندارند و همین موضوع و فعالیت 
این قبیل کارگرها در پــروژه هــای مهم و ساختمان های 
بــزرگ می تواند مشکلاتی را پیش روی شهرهای بزرگ 
ــرای آمــوزش کارگرهای ماهر و متخصص  ــد. ب ــرار ده ق
ساختمانی، سازمان فنی حرفه ای می تواند با ورود به این 
موضوع و آموزش این کارگرها کمک قابل توجهی به امنیت 

ساختمان ها داشته باشد. 
مهندس ذوقی دربــاره استفاده از مصالح استاندارد نیز 
یادآور شد: درخواست ما از اداره استاندارد این است که 
مصالح غیراستاندارد را از بازار خارج کنند تا کارفرمایانی 
که قصد استفاده از این مصالح رادارند نتوانند این مصالح 

را به راحتی تهیه کنند.

حقوق مردم را نادیده نگیریم	 
معاون فنی نظام مهندسی خراسان رضوی تصریح کرد: 
یکی از موضوعاتی که در سازمان های مسئول دربــاره 
ساخت وسازها و به خصوص ساختمان های بزرگ نادیده 
گرفته شده است حقوق بهره برداران است. در بسیاری 
ازموارد یک کارفرما لزوماً بهره بردار پروژه ای که می سازد 
نیست؛ به همین دلیل در برخی از موارد با سهل انگاری هایی 
در ساخت توسط بهره برداران روبه رو هستیم و چنان چه 
به ایــن موضوع توجه بیشتری داشته باشیم بسیاری از 
مشکلات برطرف خواهد شد.وی در پایان گفت: ما درباره 
ساختمان های بزرگ با آتش نشانی همکاری های زیادی را 
انجام داده ایم چراکه بر این امر واقفیم که در ساختمان های 
بــزرگ انسان های زیــادی رفت وآمد دارنــد و توجه به این 
موضوع و رعایت ایمنی این ساختمان ها به معنای حفظ 
امنیت جان و مال تعداد زیادی از انسان هاست و به همین 
دلیل ما به مردم قول می دهیم که با تمام توان در زمینه حفظ 

جان و مال آن ها تلاش کنیم.
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